
Vydaná stavební povolení na Vysočině v 1. až 3. čtvrtletí 2018: proti předchozímu roku pokles 
 
V Kraji Vysočina bylo v průběhu prvních tří čtvrtletí roku 2018 vydáno 3 455 stavebních 
povolení. V mezikrajském srovnání to byl sedmý nejvyšší počet a současně 5,7 % všech povolení 
vydaných v celé České republice. Proti roku 2017 to představuje pokles o 82 povolení (o 2,3 %), 
v celé České republice došlo ke snížení počtu vydaných stavebních povolení o 4,1 %. Na budovy 
s byty bylo v kraji vystaveno 38,2 % povolení, na nebytové stavby připadlo 23,1 %, na stavby týkající 
se ochrany životního prostředí 12,7 % a na ostatní stavby 25,9 %.  
 
V rámci Vysočiny připadalo nejvíce vydaných stavebních povolení na okresy Žďár nad Sázavou 
(21,0 %) a Třebíč (20,4 %), podíl zbývajících okresů činil zhruba devatenáct procent. Počet vydaných 
povolení se meziročně snížil v okresech Jihlava (o 10,6  a Žďár nad Sázavou (o 4,2 %). Nejvýrazněji, 
o 2,9 %, vzrostl počet vydaných stavebních povolení v okrese Havlíčkův Brod. Z celkového počtu 
vydaných povolení na stavby na ochranu životního prostředí připadal lví podíl na okresy Jihlava 
(31,6 %) a Žďár nad Sázavou (30,4 %), naopak nejméně na Havlíčkobrodsko (9,8 %) 
a Pelhřimovsko (10,7 %). 
 
Orientační hodnota staveb, na které bylo v Kraji Vysočina v prvním až třetím čtvrtletí 2018 vydáno 
povolení, dosáhla výše 11 798 mil. Kč, kraj se tak v mezikrajském srovnání zařadil na deváté místo. 
Oproti prvním devíti měsícům roku 2017 na Vysočině vzrostla orientační hodnota staveb o 788 mil. Kč 
(o 7,2 %). Ve srovnání se stejným obdobím roku 2017 se orientační hodnota staveb zvýšila v sedmi 
regionech, nejvýraznější byl nárůst v Moravskoslezském kraji (o 12,1 %). Pokles orientační hodnoty 
staveb byl zaznamenán též v sedmi krajích – zvláště výrazný byl výkyv v Ústeckém kraji (-39,2 %). 
K nepatrnému poklesu došlo i na celorepublikové úrovni (o 0,4 %), ve srovnání s tím bylo zvýšení 
orientační hodnoty staveb na Vysočině o 7,6 procentního bodu výraznější. 
 
Průměrná hodnota na jedno stavební povolení činila v prvních devíti měsících roku 2018 na 
Vysočině 3 415 tis. Kč, což je výrazně pod republikovou úrovní (4 267 tis. Kč), v mezikrajském 
srovnání se jedná o pátou nejnižší hodnotu. V rámci Vysočiny byla nejvyšší orientační hodnota na 
jedno stavební povolení zaznamenána v okrese Třebíč (3 719 tis. Kč) a nejnižší v okrese Jihlava 
(2 985 tis. Kč). 
 
Vydaná stavební povolení podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2018

Česká republika 60 497 95,9 35 450 13 203 10 143 4 399 7 705 8 126 16 921

z toho kraje:

Hl. město Praha 2 846 77,4 2 223 232 992 79 920 103 520

Středočeský 12 230 100,0 6 623 3 071 1 652 884 1 016 1 618 3 989

Jihočeský 4 747 93,9 2 620 915 819 393 493 577 1 550

Plzeňský 4 383 98,7 2 278 962 524 345 447 812 1 293

Karlovarský 1 606 95,0 823 281 235 110 197 151 632

Ústecký 3 505 99,3 2 298 632 625 326 715 331 876

Liberecký 2 441 105,1 1 346 507 326 172 341 477 618

Královéhradecký 3 032 103,4 1 791 682 531 197 381 679 562

Pardubický 3 325 96,5 1 901 771 487 279 364 465 959

Vysočina 3 455 97,7 2 119 778 542 335 464 440 896

v tom okresy:

Havlíčkův Brod 684 102,9 427 170 106 80 71 43 214

Jihlava 682 89,4 414 169 108 52 85 139 129

Pelhřimov 658 101,7 375 146 90 52 87 47 236

Třebíč 704 100,1 486 147 143 78 118 77 141

Žďár nad Sázavou 727 95,8 417 146 95 73 103 134 176

Jihomoravský 6 418 89,2 4 104 1 571 1 336 493 704 827 1 487

Olomoucký 3 149 97,7 1 924 692 501 257 474 342 883

Zlínský 3 048 93,5 1 820 669 529 246 376 414 814

Moravskoslezský 5 530 97,1 3 454 1 440 1 044 272 698 848 1 228

Počet  vydaných

stavebních povolení

 celkem
na ochranu 

životního 

prostředí
index 

2018/2017

nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných staveb

nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných staveb

budovy ostatní

skutečnost

v tom na stavby

v tom

bytové nebytové

 
 



  

Česká republika 258 137 99,6 161 889 60 174 17 020 42 520 42 175 17 142 79 106 4 267

z toho kraje:

Hl. město Praha 21 082 93,7 18 598 4 480 2 612 5 840 5 666 462 2 022 7 408

Středočeský 33 352 105,7 25 677 13 094 2 424 6 696 3 463 2 044 5 631 2 727

Jihočeský 12 038 104,7 8 404 3 506 1 044 2 414 1 440 677 2 957 2 536

Plzeňský 15 090 108,9 10 991 3 791 874 2 769 3 557 1 676 2 423 3 443

Karlovarský 5 624 95,0 3 292 1 084 392 789 1 027 165 2 167 3 502

Ústecký 15 227 60,8 10 690 2 535 869 3 695 3 591 625 3 912 4 344

Liberecký 6 681 106,1 5 209 2 032 595 749 1 833 267 1 205 2 737

Královéhradecký 11 607 103,1 8 430 3 155 1 079 1 941 2 255 662 2 515 3 828

Pardubický 8 822 86,9 6 016 2 796 652 1 374 1 194 856 1 950 2 653

Vysočina 11 798 107,2 8 704 3 890 748 2 642 1 424 815 2 279 3 415

v tom okresy:

Havlíčkův Brod 2 342 135,0 1 700 681 110 656 253 270 372 3 424

Jihlava 2 036 69,7 1 524 786 144 328 266 95 417 2 985

Pelhřimov 2 277 103,5 1 684 696 107 549 332 71 522 3 460

Třebíč 2 618 128,9 2 007 718 219 785 285 275 336 3 719

Žďár nad Sázavou 2 525 119,0 1 789 1 009 168 324 288 104 632 3 473

Jihomoravský 25 211 87,6 19 396 7 725 2 703 4 337 4 631 1 876 3 939 3 928

Olomoucký 11 899 95,6 8 604 3 495 826 2 219 2 064 1 141 2 154 3 779

Zlínský 11 343 95,9 8 911 3 009 870 2 163 2 869 597 1 835 3 721

Moravskoslezský 21 443 112,1 16 340 5 582 1 332 4 692 4 734 1 744 3 359 3 878

v tom v mil. Kč

ostatní

na ochranu 

životního 

prostředí
nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných staveb

Orientační hodnota staveb, na které byla vydána stavební povolení podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2018

skutečnost 

v mil. Kč

index 

2018/2017

nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných staveb

Průměrná

hodnota

na jedno

stavební

povolení

v tis. Kč

bytové nebytové

v tom

budovy

Orientační hodnota 

staveb celkem

 
 
 
 

0

50

100

150

200

250

300

 0

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK
%

v
 m

il.
 K

č

Průměrná hodnota na jedno stavební povolení v 1. až 3. čtvrtletí  

2018 2017 index 2018/2005

 
 
 
Kontakt: 
Ing. Vlastislav Valda 
Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 
e-mail: vlastislav.valda@czso.cz 
tel.: 567 109 062 
 
 
Další informace naleznete: Bytová výstavba, stavební povolení a stavební zakázky – časové řady  
 

mailto:vlastislav.valda@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/bvz_cr

